徵，無法通過SPPI測試，因此，自首次執行IFRS 9之日起，本集團將這些工具
重分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

本集團持有的一組資產支持證券次級檔債券，其信用風險水準高於相關基礎資產
池整體的信用風險水準，因此這些投資不能通過SPPI測試，因此，自首次執行
IFRS 9之日起，本集團將這些工具重分類為以公允價值計量且其變動計入當期損
益的金融資產。

(iii) 此前分類為可供出售金融資產調整至以攤餘成本計量的金融資產

本集團在對其流動性組合中的證券投資進行了業務模式評估。儘管持有大部分投
資的業務模式同時包括收取合同現金流及出售金融資產，但本集團仍識別出某些
單獨管理的證券投資，其歷史情況及未來意圖僅為持有並收取合同現金流量。因
此，自首次執行IFRS 9之日起，本集團將這些工具重分類為以攤餘成本計量的金
融資產。

於2018年12月31日，從可供出售金融資產重分類至以攤餘成本計量的金融資產的
公允價值為人民幣3,915元百萬元，假設金融資產並未重分類，本年會確認的公允
價值變動對本集團合併財務報表影響不大。

220 重慶農村商業銀行

財務報表

合併財務報表附註（續）
2018年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

4. 會計政策變更（續）

4.2 實施IFRS 9的影響（續）

(b) 將資產負債表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

(iv) 票據貼現

本集團持有的票據貼現，符合新準則下的雙重業務模式，需要全部由以攤餘成本
計量的貸款重分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的貸款。

(v) 權益投資

在IFRS 9允許的情況下，本集團已選擇不可撤銷地將對非交易權益證券投資指定
為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益。在處置時，該投資的公允價值變
動不再重分類至損益。這些投資在執行IFRS 9之前分類為可供出售金融資產。

(vi) 其他

本集團持有的部分金融資產由於此前在IAS 39下的類別不再使用，已重分類至
IFRS 9下的新類別，但其計量方式沒有變化：(i)此前分類為可供出售金融資產現
在分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產；以及(ii)此前分
類為持有至到期投資及應收款項類投資的現在分類為以攤餘成本計量的金融資產。

2212018年度報告

財務報表

合併財務報表附註（續）
2018年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

4. 會計政策變更（續）

4.2 實施IFRS 9的影響（續）

(c) 將減值準備餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節

計量類別

按修訂前金融
工具準則計提

貸款損失準備╱
預計負債 重分類 重新計量

按新金融工具
準則計提貸款

損失準備

客戶貸款和墊款
 －除 票據以外的客戶貸款

和墊款 13,916,582 – (194,523) 13,722,059

 －以 攤餘成本計量╱以公允價
值計量且其變動計入其他
綜合收益的票據貼現 320,364 – (306,074) 14,290

買入返售金融資產 – – 1,638 1,638

存 放同業及其他金融機構款項 – – 50,228 50,228

拆 放同業及其他金融機構款項 – – 118,079 118,079

金融投資
 持 有至到期投資 315,981 (315,981) – –

 應 收款項類投資 1,868,301 (1,868,301) – –

 以 攤餘成本計量的金融資產 – 2,184,282 (491,154) 1,693,128

 以 公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益金融資產 – – 40,093 40,093

表外業務
 －信貸承諾 – – 407,823 407,823

總計 16,421,228 – (373,890) 16,047,338

因採取上述新金融工具準則，本集團保留盈利增加人民幣0.34億元，投資重估儲備增加
人民幣0.72億元。此外，上述分類與計量和減值對本集團遞延所得稅的影響參考附註
35。

222 重慶農村商業銀行

財務報表

合併財務報表附註（續）
2018年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

4. 會計政策變更（續）

4.3 2017年度適用的會計準則

(1) 金融工具

當某實體成為工具合同條款中的一方時，就在合併財務狀況表中確認相應的金融資產和
負債。金融資產和金融負債按公允價值進行初始計量。除了以公允價值計量且其變動計
入損益的金融資產或金融負債外，收購或發行金融資產和金融負債（如適用）以其公允價
值加上或減去直接交易成本進行初始計量。因收購以公允價值計量且其變動計入損益的
金融資產或金融負債的直接交易成本直接計入損益。

(a) 金融資產

本集團將其金融資產分為四類：以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產、
持有至到期投資、可供出售金融資產及貸款及應收款項。投資證券包括持有至到
期投資、可供出售金融資產以及應收款項類投資。分類方式取決於金融資產的性
質及持有目的，並在初始確認時點確定。所有通過常規方式購買或出售的金融資
產在交易日予以確認或終止確認。常規方式購買或出售是指金融資產的購買或出
售根據市場的規章制度或慣例所確立的時間限度內交付。

(i) 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

[…]

失的嚴重程度。本集團違約損失率根據不同貸款擔保方式，獲取回收率數據並進而計算得出
LGD數值。

298 重慶農村商業銀行

財務報表

合併財務報表附註（續）
2018年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

預期信用損失計量（續）

違約風險敞口：是指在未來12個月或在整個剩餘存續期中，在違約發生時，本集團應被償付的
金額。

本報告期內，估計技術或關鍵假設未發生重大變化。

前瞻性損失

本集團計算預期信用損失時考慮了宏觀經濟的前瞻性資訊。

本集團通過進行歷史資料分析，識別出影響各業務類型信用風險及預期信用損失的關鍵經濟指
標，如國內生產總值同比增長率、居民消費物價指數增長率、廣義貨幣同比增長率、城鎮居民
人均可支配收入同比增長率等。通過分析這些關鍵經濟指標的變化來計算宏觀經濟環境對預期
信用損失的前瞻性影響。

本集團從萬得資訊技術股份有限公司公佈的中國宏觀經濟資料庫採集上述關鍵經濟指標的時間
序列資料，結合行內資料，建立預測模型。在此基礎上，結合專家經驗判斷，在模型預測值
的基礎上上下浮動一定比例作為未來關鍵經濟指標預測值並確定樂觀、基礎和悲觀三種情景的
權重。

與其他經濟預測類似，對預計值和發生可能性的估計具有的高度的固有不確定性，因此實際結
果可能同預測存在一定差異。本集團最終計量的減值準備是多種宏觀經濟情景下預期信用損失
的加權結果。本集團認為這些預測體現了集團對可能結果的最佳估計。

敏感性分析

預期信用損失對模型中使用的參數，前瞻性預測的宏觀經濟變數，三種情景下的權重概率及運
用專家判斷時考慮的其他因素等是敏感的。這些輸入參數、假設、模型和判斷的變化將對信用
風險顯著增加以及預期信用損失的計量產生影響。

於2018年12月31日，假設樂觀情形的權重減少10%，而基準情形的權重增加10%，本集團的
信用減值準備增加人民幣415百萬元；假設悲觀情形的權重減少10%，而基準情形的權重增加
10%，本集團的信用減值準備減少人民幣650百萬元。

2992018年度報告

財務報表

合併財務報表附註（續）
2018年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

最大信用風險敞口資訊

在不考慮任何可利用的抵質押品或其他信用增級措施時，最大信用風險敞口資訊反映了資產負
債表日信用風險敞口的最壞情況。其中最能代表資產負債表日的最大信用風險敞口為在財務報
表中確認的各項金融資產的賬面餘額和附註47或有債務及承諾中披露的信貸承諾。

2018年12月31日
2017年

12月31日

階段一 階段二 階段三 不適用

不考慮任何

抵押和其他信用
增級措施的最大
信用風險敞口

不考慮任何

抵押和其他信用

增級措施的最大
信用風險敞口

金融資產

存放中央銀行款項 82,681,727 – – – 82,681,727 93,738,974

存放同業款項 32,208,145 – – – 32,208,145 45,380,379

拆出資金 138,543,543 – – – 138,543,543 102,641,378

衍生金融資產 – – – 93,990 93,990 169,629

買入返售金融資產 6,000,733 – – – 6,000,733 2,443,685

客戶貸款和墊款 330,314,961 30,665,104 3,046,083 – 364,026,148 324,109,622

300 重慶農村商業銀行

財務報表

合併財務報表附註（續）
2018年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

最大信用風險敞口資訊（續）

2018年12月31日
2017年

12月31日

階段一 階段二 階段三 不適用

不考慮任何

抵押和其他

信用增級措施
的最大信用

風險敞口

不考慮任何

抵押和其他

信用增級措施

的最大信用

風險敞口

金融投資
以公允價值計量且其變動

計入當期損益的金融投資 – – – 5,246,227 5,246,227 519,234

以公允價值計量且其變動計
入其他綜合收益的

金融投資 7,043,931 52,808 – – 7,096,739 不適用
以攤餘成本計量的金融投資 287,539,883 2,024,837 – – 289,564,720 不適用
可供出售金融資產－

債務工具 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 165,084,216

持有至到期投資 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 72,444,185

應收款項類投資 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 78,743,066

其他金融資產 952,300 不適用 不適用 不適用 952,300 7,131,914

表內項目合計 885,285,223 32,742,749 3,046,083 5,340,217 926,414,272 892,406,282

表外信貸承諾 28,166,659 – – – 28,166,659 33,691,643

合計 913,451,882 32,742,749 3,046,083 5,340,217 954,580,931 926,097,925

3012018年度報告

財務報表

合併財務報表附註（續）
2018年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

最大信用風險敞口資訊（續）

本集團根據資產的品質狀況對資產風險特徵進行內部分層管理，按內部評級尺規、違約天數
等指標將納入預期信用損失計量的金融資產在各階段內部進一步區分為「風險等級一」、「風險
等級二」、「風險等級三」和「違約」，該分層管理的結果為本公司為內部信用風險管理目的所使
用。「風險等級一」指資產品質良好，評級較高，或暫未出現逾期情況，或不存在理由懷疑資產
預期將發生違約；「風險等級二」指評級中等，或者雖然出現了一定的逾期情況，但資產品質較
好或存在可能對資產違約產生不利影響的因素，但不存在足夠理由懷疑資產預期會發生違約；
「風險等級三」指評級較低，或逾期情況較為嚴重，或存在對資產違約產生較明顯不利影響的因
素，但尚未出現表明已發生違約的事件；「違約」的標準與已發生信用減值的定義一致；

(a) 以攤餘成本計量客戶貸款及墊款的最大信用風險敞口按內部分層管理的分析如下：

公司貸款 2018年12月31日

階段一 階段二 階段三 合計

信用等級
風險等級一 111,000,004 4,930,079 – 115,930,083

風險等級二 74,788,429 28,253,302 – 103,041,731